2. Interea regnantibus Constantino et Romano, magnificis imperatoribus Christianorum, et principatus ducatus totius Campaniae dominantibus Johanne et Marino, excellentissimis ducibus atque consulibus, quibus quaedam necessitas accidit transmittendi missum suum usque Constantinopolim ad eosdem prefatos imperatores, et tunc miserunt illuc Leonem archipresbiterum valde fidelem. Quo pergente in eandem Constantinopolitanam urbem coepit inquirere libros ad legendum. Inter quos invenit historiam continentem certamina et victorias Alexandri regis

paganos desde sus orígenes hasta la llegada de Cristo, para que, perseverando, se den cuenta de que en aquel tiempo el diablo, obstruyendo sus mentes, poseía a los sabios y a los hombres píos para que no conocieran a su creador y mejor sirvieran a sus creaturas más que a Él. Por ello comprendían que era justo y necesario para el género humano la llegada de Cristo, porque según las Sagradas Escrituras, si nuestro redentor no nos hubiese visitado desde lo alto, mostrándose él mismo como el camino de la salvación, a través del cual seamos salvados, para que a él sólo lo adoremos en la trinidad y lo reconozcamos como verdadero creador de todas las cosas; todos nosotros habríamos perecido completamente por toda la eternidad. Por lo cual admirándonos con el apóstol en el alma, proclamemos: “¡Oh profundidad de la sabiduría y la ciencia de Dios, inexpensibles son sus juicios e indecifrables sus caminos!” Y al indagar otra vez con el salmista, exclamemos: “¿Quién habla acerca de las virtudes del Señor y hará conocidas todas sus alabanzas?.” Sábelo: nadie.

2. Entre tanto, reinando Constantino y Romano, emperadores magníficos de los cristianos, y siendo señores del principado y ducado de toda la Campania, Juan y Marino, excelentísimos duques y cónsules, sucedió que tuvieron éstos cierta necesidad de enviar algo «a Constantinopla», por lo que fui enviado a esa ciudad, «para presentarme» ante los mismos emperadores antedichos: así fue que enviaron allá a León, arcipreste fidelísimo. Éste, llegado a la misma ciudad de Constantinopla, comenzó a buscar libros para leer. Entre ellos encontró una historia que contenía las pruebas y victorias del rey Alejandro

Macedoniae. Et nullam negligentiam vel pigritiam habendo sine mora scripsit et secum usque Neapolim deduxit ad suos predictos excellentissimos seniores et ad praeclaram et beatissimam coniugem eius, Theodoram videlicet  
5 sanatricem Romanorum, qui die noctuque sacrae scripturae meditabantur. Viduarum namque et orfanorum atque diversorum advenarum protectrix indeficiens permanebat. Quae iuvenili aetate cursum vitae finiens infra tricesimum octavum annum migravit ad dominum. Post cuius transitum  
10 praefatus Johannes, excellentissimus consul et dux, vir eius et deo amabilis, statuit mente sua ordinem scripturarum inquirere et preclare ordinare. Primum vero libros, quos in sua dominatione invenit, renovavit atque meliores effectus, deinde anxie inquirens sicut philosophus, quoscumque  
15 audire vel habere potuit, sive rogando seu precando multos et diversos libros accumulavit et diligenter scribere iussit. Maxime ecclesiasticos libros, Vetus scilicet atque Novum Testamentum, funditus renovavit atque composuit. Inter quos historiographiam videlicet vel chronographiam, Joseppum  
20 vero et Titum Livium atque Dyonisium, celestium virtutum optimum predicatorem, atque ceteros quam plurimos et diversos doctores, quos enumerare nobis longum esse videtur, instituit. Eodem namque tempore commemorans ille sagacissimus predictus consul et dux praefatum Leonem  
25 archipresbiterum habere iam dictum librum, historiam scilicet Alexandri regis, vocavit eum ad se et de Greco in Latinum transferri precepit, quod et factum est...